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Ålyngelmängden vid av vattendomstol 
fastställd inplantering. 

å grund av tekniska eller andra 
skäl kan en vattenverksägare 
begära att få utbyta skyldig
heten att anordna ledare eller 
samlare för ålynglet mot in
plantering. Hur skall ålyngel
mängden då beräknas? 

Flera sådana fall finnas t. ex. i Lagans vat
tensystem, där man åtminstone har en säker 
utgångspunkt för beräkningen genom att ål
yngelmängden i hela Lagan är känd. Allt ål
yngel uppsamlas nämligen vid de båda ne
dersta överbyggnaderna och fördelas sedan i 

vattensystemet efter en bestämd plan. Grunden 
för fördelningen har förut utgjorts av neder
bördsområdets areal. Då ett sjöfattigt neder
bördsområde måste anses vara av mindre be-

del f.. ålen än ett sjörikt, har man dock ty se or . d 
under de senare åren lagt sjöarealen till grun 

för beräkningen. 
• del ---,~~aen i Lagan Utgår man fran me uppSciti1ll-U~ enli 

under tioårsperioden 1935-1944, vilken •gt 
rterna utgjort 296.000 st eller 950 kg al-

rappo ef.. 48 5 st 
1 ar• motsvarar detta ung ar • ynge per • ·a t 

ell 0 155 kg per km' av nederbördsomra e 
er ' 

11 1 65 kg pr 1cm1 av sjöarealen. 
och 515 st e er , 
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Så lfuigt kan frågan förefalla enkel nog. Ingår 
emellertid icke inplanteringen av ett eller annat 
skäl i den centralt organiserade uppsamlingen 
för Lagan, finns intet Lagan-yngel eller med 
Lagan-ynglet fullt likvärdigt yngel tillgängligt 
för densamma. Man har då endast att välja på 
Trollhätte-yngel eller danskt ålyngel. Hur skall 
ålyngelmängden då beräknas? 

Ovanstående siffror visa, att under perioden 
1935-1944 omkring 300 st Lagan-yngel gått 
på 1 kg. Av Trollhätte-ynglet går omkring 75 
st på 1 kg. Enligt förut tillgängliga uppgifter 
skulle av det danska ålynglet gå omkring 1.500 
st på 1 kg. Att beräkna det inbördes värdet 
av dessa yngelslag måste givetvis bli synner
ligen vanskligt. Jag har med stor tvekan satt 
1 kg Lagan-yngel = 1 kg dansk ålyngel 
= 2 kg Trollhätte-yngel. 

Med tidigare gällande pris,. 10 kr per tusen 
eller 15 kr per kg för danskt yngel och 1,50 
kr per kg för Trollhätte-yngel, skulle då en 
inplantering med danskt ålyngel gå till 24,75 kr 
och med Trollhätte-yngel till 4,95 kr per km2 

sjöareal. 

Nu synes det emellertid visa sig, att premis
serna härvidlag äro felaktiga. Lagan-ynglet 
har förut uppdelats i två grupper, stort yngel 
med c:a 40 st per kg och smått yngel med c:a 
1.000 st per kg1

. Enligt rappor ten för år 1946 
är emellertid ynglet i den senare gruppen av
sevärt mindre än man förut uppgivit. Ej mindre 
än 4.500 st skall gå på 1 kg. Då Lagan-ynglet 
ej gärna kan vara mindre än det danska ål
ynglet, böra även siffrorna för detta vara för 
låga. På förfrågan har jag nu också fått upp
gift om, att 4.000-5.000 st av det danska ynglet 
gå på 1 kg i början av säsongen. (Längre fram 
skall ynglet bli större, vilket även bör gälla 
Lag an-ynglet.) 

Denna ändring av yngelmängden per kg bör 
inverka på ålynglets värde ur inplanterings
synpunkt, t. ex. vid jämförelse med Trollhätte
yngel. Men härtill kommer också, att den med
för en avsevärd ändring av de förut beräknade 

1 
F~ån . och med 1946 fördelas dessa båda grupper 

var for sig. De fångas i olika samlare. 
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kostnaderna vid användning av danskt älyn 1 ge. 
Priset beräknas för detta efter antal och utgör 
10 kr per tusen. Går det nu 4.000-5.000 st i 
stället för 1.500 st per kg, stiger priset per k 

0 k 'll g fran 15 r b 40-50 kr. Med förut beräknade 
inplanteringar måste det då i många fall bli allt 
för dyrt att använda danskt ålyngel. 

Det anförda torde vara nog för att visa, att 
denna fråga om ynglets storlek och värde som 
inplanteringsmaterial fordrar en grundlig ut
redning. Säkra och så allmängiltiga fakta som 
möjligt måste fastslås, en norm för be räk 1ingen 
åv olika yngelgruppers värde måste fastställas 
0. S. V. 

Härmed är emellertid endast en del a pro
blemet berörd. 

Vid den ovan gjorda beräkningen ha1 jag för 
enkelhets skull utgått från, att ynglet fördelas 
likformigt inom hela vattensystemet. Denna 
utgångspunkt är dock säkerligen felakt.i1 . At
minstone i ett större vattensystem, t. ex. Lagan, 
måste den naturliga ålyngeluppgången - upp
gången av yngel som stannar på platsen alltså 
- vara proportionsvis mycket mindre i de från 
mynningen mycket avlägsna övre delarna av 
bivattendragen än i vattensystemets nedre de
lar. En från myningen mycket avlägsen sjö 
bör t. ex. ha mottagit mycket mindre yngel än 
det som stannat i de nedre delarna av ån, även 
om sjö saknats där. Till denna naturliga ut
glesning av ålynglet uppåt vattendraget bör man 
också taga hänsyn. 

Att använda sjöarealen som ensam grund för 
fördelningen utgör även i övrigt en oberättigad 
förenkling, då det kan få till följd att även be
tydande delar av vattensystemet kunna få obe
tydligt eller intet ålyngel, även om den natur
liga uppvandringen i dem skulle ha varit rätt 
avsevärd. Lika litet som nederbördsområdet 
ensamt kan sjöarealen ensam utgöra en rättvis 
fördelningsgrund. En kombination av båda och 
troligen även en tredje faktor, vattenförin~ens 
storlek, bör lämna ett riktigare resultat. Aven 

denna fråga bör utredas. 
Härtill komma de ytterligare svårigheter sorn 

äro förbundna med alla beräkningar över hu-

Ett egendomligt fall av gäddyngeldödlighet. 
Av Arne Lindroth. 

örliden vår hade fisketillsyn.s
myndigheten att behandla ett 
fall av gäddyngeldödlighet • 
en mellansvensk fiskodlingsan
stalt, som - ehuru dödlighe
tens orsaker icke kan sägc..:, 
vara restlöst klarlagda - kan 

vara av allmännare intresse. Anstalten är be
lägen nedströms en fördämning i ett större 
vattendrag. Vatten tages från dammen dels 
genom ett äldre intag nära stranden omedel
bart vid timmerintagsrännan till en nyuppförd 
sag, dels genom ett nyare intag. anordnat 
längre ut i dammen i samband med sågens 
tillkomst. 

Sikrom hade under våren kläckts utan an
märkning. 

Tre gäddrompartier hade lagts in i anstalten. 
I. Det största inlagt kring den 12 april kläckte 
29 april-3 maj med sällsynt gott utbyte ytligt 
sett. II. Ett glas inlagt 26 april kläckte 9 maj. 
IIT. Ett glas inlagt 29 april kläckte ca 11 maj. 

Den 8 maj , eventuellt tidigare, hade på Yissa 
yngelbassänger iakttagits en ythinna. På an
staltens golvbrunn förefanns den 9 maj en dm
hög skumkaka, vilken tidigare icke observerats. 

Ävenledes den 8 maj varseblev anstaltens 

vud taget i alla vattendrag, där man ej när
mare känner, ja, ofta icke ens har en aning om 
ålyngeluppgångens omfattning och karaktär i 
övrigt. Skall man här taga Lagan till utgångs
punkt och räkna med en viss minskning av 
uppgången i proportion till avståndet till Väs
terhavet, kommer man att röra sig med högSt 

osäkra antaganden. För att minska risken här
vidlag bör man söka få fram nya fakta, he.l$t 

förest.andare stark döcli.ighet bland gäddyngel 
av part I i yn5ellJ,;s;;,.:u1.ge~a; ynglet lag mass
vis pa botten, blc.tt fa S71tf.c utefter väggarna 
eller .:·~- ..:ie frit+. 

Vid undersulming r· ~n 9 och 10 maj konsta
ter.:des. att • ·.,.f'mande yngel av pani I verka
de n nnala. medan fkrtalet doda eller döende, 
uppvisade störnin~ i blodkärlssystemet med 
b odkroppssammanklumpningar samt uppspär
rad mun. Parti Il, n11 nykläckt, visade samma 
störningar i blodet likaså en stor andel a,· 
parti ill, som i huvudsak bestod av kläckfärdig 
rom men med enstaka }'Tigel. 1 -är detta parti 
var 4-5 daga: gammalt efter kläckningen den 
11 maj. uppträdde bär en dödlighet a,· samma 
karaktär - och alltså på samma yngelstadium 
- som för huvudpartiet. 

Tydligen bar någon faktor påverkat all inlagd 
rom med den effekten, att störningar i blod
kärlssystemet uppstått. blodkropparna ha klum
pat ihop sig. Detta har icke omedelbart. givit 
sia tillkänna. då blodets betydelse för andningen 
t~ en början icke är så stor som under äldre 
'Ilgelstadier. Vid den tidpunkten. då det fri 

!unmande stadiet inledes med en första gas
blåsas upptagande från luften över va~enyt~ 
och möjligen i samband med gasreglenngen i 

o ge en säker bild av ål-givetvis sadana som 
el gånaen i varje särskilt vattendrag. 

yng u~: b •aana ni.·a fakta måste det 
Men aven utan sa J • • aar 

--a ... digt att för dessa mplantermb 
anses no 'an ilk fiskeritjänste
fastställa bestämda regler, ' .. a ch . tten-

.. k a följa vid sina forslag o , a 
mannen! unn,'1· d sina beslut. Åtgärder härför 
domsto arna . 

.. .·at gas utan dröjsmål. 
bora ' 1 a Ossian Olofsson. 
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-· b -an. har skadans dödliga natur gjort sig 
cil.lande med nämnt resultat. 

De är gi\'et, att misstankar voro riktade mot 
_ ~·er -et sasom orsak till företeelsen. 

För bedömande av frågan utfördes några 
enkla försök på fisketillsynsmyndighetens labo
ra orium. 

. Uppfly ande kådklump från sågintaget 
blandades med vatten i förhållandet ca 1 :50, 
d:irav astadkoms sekundära utspädningar ca 

:5 0, 1·5 00 och 1:50000. I starkaste koncentra-
• o en voro försöksägg på kläckningsstadiet 

d a inom 27 tim., i svagaste koncentrationenen 
ro e er 4 dagar 3 kläckta, levande, 5 kläckta, 

d" 3 med blodkroppssammanklump-

B. Yn _el, insatta i vattenprov med oljehinna 
ge id sagintaget, Yoro döda inom 1 dygn. 

-ngel, i..,_atta i vatten med ythinna från 
- g i anstalten, visade klart minskad benä-
het att simma fritt. Vid kontroll visade sig 

- -:1 åsans luftfyllning mindre än hos yngel 
got vatten. 

K uru anförda iakttagelser och försök icke 
• :-a full klarhet i dödlighetens orsaker, talar 

liJ...-yål sannolikheten för att kåda och terpentin
artade ämnen m. m. från timmerintaget kommit 
in i det omedelbart intill belägna vattenintaget, 
där koncentrationen av skadliga ämnen vid 
nagot eller några tillfällen b1ivit stark nog för 
a troligen genom skador på blodkärlssystemet, 
förorsaka dödligheten hos gäddynglet vid tid
punkten för dess övergång till frisimmande 
stadium. Såsom tro.igen tillräcklig åtgärd 
gentemot ett upprepande av det skedda har det 
äldre vattenintaget intill timmerrännan lagts 
igen. 

Det var en högst betydande förlust ifråga-
·arande fiskodlingsanstalt gjorde - nära 2/3 

av de kläckta ynglet. Det finns emellertid icke 
skäl till allvarlig oro för konflikter mellan 
>timmerintresset och fiskodlingen, även om 
a_~n givna förklaringen är den rätta. Endast 
sällsynt ogynnsamma betingelser torde kunna 
medföra en skadlig koncentration av ifråga-
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>)Pensionatsgädda >) 

En sådan här gädda räcker åt många perso
ner och kallas därför skämtsamt »pensionats
gädda». Besten fångades i Gårdskär i norra 
Uppland och befanns väga tio kilo. Lille Sven
Olovs famnmått räcker inte till, när han skall 
berätta hur stor gäddan var. Mört och små
gäddor lever lugnare nu, sedan g3mmelgäddan 
oskadliggjorts. 

varande ämnen. I detta fall måste man tänka 
sig, att kåda m. m. i förhållandevis stora mäng
der och vid upprepade tilJfällen kommit direkt 
in i ett vattenintag. Någon förgiftning av et~ 
rinnande vattendrag i dess helhet torde det eJ 
kunna bli fråga om. 

Något om laxens yngelfiender. 
Av fil. dr Jöran H1dt. 

åren 1946 igångsattes vissa 
preliminära undersökningar an
gående laxens yngelfiender. 
Kännedomen om laxens yngel-

. a.~l fiender måste anses vara täm
tri-J.. ~ ligen ringa och kompletterande 
Yl( /I undersökningar därför stark~ 

av behovet påkallade, detta speciellt för att 
kunna bedöma olika platsers lämplighet som 
yngelutsättningsplatser. Av ett flertal utländ
ska undersökningar att döma - refererade i 

• 5 och 6 1946 c'.V Svensk Fiskeritidskrift -
synes ju åtminstone laxens och laxöringens 
rom vid naturlig lek få ett så starkt skydd 
g~nom nedgrävningen, att kläckningsprocenten 
är betydligt högre än vad man tidigare räknat 
m~d. Däremot synes avgången på det späda 
ynglet vara mycket stor i naturen, under de 
första månaderna säkerligen c:a 60 proc. Det 
ar emellertid ännu ej möjligt att föda upp allt 
i anstalt kläckt yngel i dammar eller på annat 
sätt under skyddade förhållanden till månads
gamla ungar eller ensomringar. Följden är att 
ynglet måste sättas ut i ett stadium, då gul
blåsan är i det närmaste förtärd och endast 
spåras som en viss »välfödd» bukighet på 
ynglet. 

I naturen kläcks ynglet nere i gruset och 
arbetar sig så småningom uppåt och kommer 
underifrån och därigenom väl skyddat in i 
sin blivande miljö, där det också omedelbart 
tar betäckning under stenar eller andra skydd. 
I den mån gulhlåsan sedan förtärs och ynglet 
tvingas ut för att söka föda sker detta i fornn 
av korta turer ut från gömslena. Det yngel 
som utplanterats från anstalterna, är där
emot vant att simma i tämligen fritt vatten 
upp mot ytan i tråget och man ser också ofta 
efter utplanteringarna hur ynglet blir stående 

hö6t :.ippe i vat• 1e~ 1 lä bak.1m en st n l'lll'I' 
dylikt .. 1.·1 1,tandigt o ·k~rddat för angrepp och 
c.>tt latt '1y (1; för fi.,ldi-:r:rlu· dV olikn slag. 

Då !"l,,m !m11de mi ·,st.inka ntt yngelfiC'ndcnw 
l·un.d~ • terfkn s "'J PJ''-1 st blu~d de e~cn t liga 
ro\ fiskm na ut-.n ~~Vl.n ':,lancl 1ndn1 fiskar. siik
te jag- i Yå~as Li t~ll sta 1d ett fiske på ett 
flertal fisknr(E>,·, vilk, .thöllos vid det va111ig11 
fo:l et: des.,,utom skulle särshll fiske bedrivas i 
sc:mband med yngcluts~ittningarna, TyvHrr 
kunde av brist på arbetskraft programmet ej 
fullfölj as, men en del intressanta resultat er
höllos dock. 

Undersökningarna utfördes dels vid Äivkär
leö dels vid Mörrum. Materialet från Älv
karleö genomgicks pa platsen utan mikrosko
pisk analys och med min nuvarande erfarenhet 
anser jag dessa värden missvisande, då endast 
fullt indentifierbara yngel kommit att medräk
nas och jag ej haft möjlighet att ta hänsyn 
till smärre skelettrester och dylikt av i huvud
sak redan smält yngel. 

Materialet från Mörrum, vilket jag erhöll 
konserverat i formalin, hade insamlats av fisk
mästare Gunnar Johansson. Detta material ge
nomgicks under ett binokulärt preparermikro
skop och jag hade därför möjlighet att med 
ledning av vissa benrester fastställa an talet 
yngel som förtärts. Det ben, scrrn t~oligen g~v 
säkraste resultatet, var paraspheno1deum, v1~-
ket synes vara motståndskraftigt och ligga val 
k ddat för matsmältningsvätskornas inverkan. 

s Y d d ··1 ·ngcn Det visade sig nämligen vi un erso rn1 .. 

att det ofta var möjligt att hitta detta ben nar 
yngelresterna redan hade passerat långt ned 
. h nglet alltså var praktiskt taget 1 tarmen oc Y .. . .. . 

I 
··1t Då benet dessutom ar opangt m bet sma • 

1 I . n od värdemätare på anta et yngc • 
det JU e g var ofta under-Förutom parasphenoidbenet 
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käken ganska väl bibehållen och i vissa fall 
kunde jag även begagna ynglets ryggrad som 
indicium på antalet exemplar, i allmänhet var 
dock denna ganska väl urkalkad och seg, men 
företedde tydliga segment. Givetvis kunde jag 
i varje särskilt fall ej använda mig av mer 
än en av dessa karaktärer, då det i annat fall 
lätt blivit en dubbelräkning av exemplaren. 
Då emellertid parasphenoidbenet hos det ny
utsatta ynglet är synnerligen litet är det möj
ligt att jag i flera fall råkat förbise det och 
alla värden på yngelantal måste därför anses 
som minimivärden. 

Vad först undersökningen vid Ä.lvkarleö be
träffar - jag biträddes där av dr J ohnels och 
fiskmästare Steffner - gjorde jag där först ett 
kontrollförsök för att se vad smärre abborrar, 
9--14 cm, med obegränsad tillgång på yngel 
skulle kunna förtära. Enligt gängse uppfattning 
i handböcker m. m. (jmf. Alm i K. A. Anders
son: Fis!..ar och fiske i Norden) skall abborren 
ej :örtära fisk eller yngel förrän vid en storlek 
av i5-20 cm. I utfiskningsbassängen vid Hyttö
d·mrmen instängdes 16 abborrar och till dessa 
c.,at!.es 2-3.000 laxyngel. Abborrarna utfiskades 
efter c:a 5 timmar och undersöktes efter ytter
ligare 4 timmar. Resultat se Tabell 1. Att ut-

Tabell 1. Maginnehållsanalys vid försök vid Hyttö
dammen, Älvkarleö 1946. 

ABBORRE. 
Nr Dat. Plats Längd Antal laxyngel 

i cm i magen 
4/6 Hyttön 9.5 8 4/6 11 6 3 ,. 4/6 11,5 0 4 4/6 11,5 3 5 4/6 11,5 4 G 4/6 11,5 5 7 4/6 11,5 6 8 4/6 11,5 7 9 4/6 12 0 10 4/6 12 2 11 ,; 4/6 12 8 12 4/6 12 10 13 r' 4/6 12,5 7 14 4/6 12,5 15 4/6 8 

16 4/6 
12,5 10 
13,5 12 

f~skningen och undersökningen gjordes så kort 
ti~ efte_r experimentets igångsättande berodde 
pa, att Jag trodde att vid den rådande tämligen 
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höga temperaturen, c:a 15°C, smältningen av 
ynglet skulle ske så snabbt att en identifierin 
skulle omöjliggöras efter längre tid s· g • a var 
dock ej fallet utan identifiering kunde ha skett 
även betydligt senare. 

Av kontrollförsöket framgår, att även så 
små abborrar som under 10 cm vid riklig till
gång på yngel förtär sådant i stort antal. Den 
minsta abborren hade tagit lika många som ett 
par av de största och medeltalet förtärt lax
yngel per abborre utgjorde 6 st. En ålders
bestämning på abborrarnas fjäll gav till resul
tat att samtliga i försöket använd" abborrar 
voro 1-åriga möjligen med undanta,. för den 
största, vilken företedde vissa ore ..,elbunden
heter i tillväxten, men dessa torde dock knap
past böra tolkas som vinterringar. 

Sedan utplantering av laxynglet ; t rum på 
vanligt sätt i Kungsådran vid Älvkru i ö fiska
des där dels med nät dels med k kredskap 
(fluga och spinn). Vattenföringen ,. Kungs
ådran understeg under denna tid ; ··erligen ej 
9 sm3

• Fiske med nät måste vid den rådande 
vattenföringen inskränkas till lugnare områ
den i strömmen och i näten erhölls endast 
mört och björkna. Vid krokfisket erhölls på 
fluga harr, abborre, mört, björkna och löja; 
på spinn abborre, laxöring och gädda. De un
dersökta gösarna hade fångats i ett fast fiske 
längre ned i älven, där utplanteringar av yngel 
då ännu ej ägt rum. Resultatet av undersök
ningen fr .. mgar av Tabell 2. 

Vad abborren beträffar synes genast att de 
exemplar, som levat i frihet i Kungsådran med 
dess i alla avseenden goda näringsbctingelser, 
omedelbart efter yngelutplanteringarna över
gått till laxyngeldiet. Dl:irvid ha de förtärt lika 
många eller fler laxyngel än abborrarna i kon
trollförsöket vid Hyttödammen. Först efter c:~ 
2,5 dygn kunde jag ej längre finna yngel 1 

abborrmagarna. Hade jag emellertid då kunnat 
göra mikroskopisk undersökning av tarminne
hållet hade säkerligen en hel del av de senar~ 
fångade abborrarna, vilka enligt tabell 2 eJ 
hade yngel i magen, också visat .sig vara yng
elätare. För de abborrar i vilka laxyngel kun-

Tabell 2. Maginnehallaanaly!. 1'i~ fiske i KungBddran, Ält,ka.rleö, och ni>d 
utaattning at, UlX1Jngel den 416 1945_ - om denna efter 

Nr 

2 
3 

G 
7 
8 
9 

j_' 

11 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 
4 
5 

: 

Ingen mikroskopisk underaökning at, innehållet. 

Dat. Pla..., 

4/6 Kungsådr. 
4/6 . 
4/ 6 . 
416 
4/6 
516 . 
616 
616 
7/ 6 
1i6 . 
7/ 6 Laxfisket vid 

716 

416 
416 
4 6 

5/6 

4/ 6 

4 6 
616 
6/6 

4/6 
4/6 
416 
4/ 6 
5 6 

C Xl~I bro 

. .:ista fisket 

Kungsådr. 

Kungsådr. 

I> 

Nedanför 
Korallen 

Längd 
I cm 

13 
14 
15 
16 
23 
18 
16 
20 

41 
42 
42,5 

40 

52 

40 
ca 40 . 40 

12 
16 
18 
19 
12 

ABBORRE. 

Antal laxyngel 
Ann: i magen 

3 
l!l 
12 
8 
7 

...,...,.~ .. 

0 

GöS 

0 
0 

HARR. 
0 

LAXöRING. 
0 

GADDA. 
0 
0 
0 

.IöRT. 
0 
0 
0 
0 
0 

knir.~ 

E. ;'1lge. •~, n e i •1bborrens svalg 

3 -;e "::..nn' och s.-alget 

;:,v " ~ -- / 1: 

~T, ~llus 
~. As.öll· m. m. 

2 ·-; ., 1 --. 

1 tr tda.'li-1.a.n· i rnag"':l 
.I. I!".a:;e 
TtJm mag .. 

1 storre mort > 12 cm 
Tro~delan·, 1 Ephemeridlarv 
2 Asellus i magen 

Vikt 1.700 gr. 8 löjor i magen 

1 mört i magen 
Tom mage 
2 löjor i magen 

5/ 6 
616 

Ett flertal ex. mellan 12-22 cm utan laxyngel i magen. 
4 mörtar mellan 16--19 cm utan la'\.')'llgel. • ·ätfangade 

BJöRKNA. 
5 6 Kungsådr. 
516 • 
6 6 12 st. 

Tarmen med mörkt innehåll 
22 0 Tarmen med mörl..-t innehåll 
l3--28 cm utan Ia.xyngel Tätfångade 

LöJA. 
Ett flertal e.·emplar c:a 10 cm utan la.'\.')'llgel i magen. 

de upptäckas var medeltalet yngel per abborre 
10, alltså betydligt större än kontrollförsökets 
värde 6. Medelstorleken på de fångade abbor
rarna i Kungsådran var också större än i kon
trollförsöket eller resp. 16,5 cm mot 11.7 cm. 
Dessa försök visa alltså entydigt att småabbor
re även mider fullt naturliga. förhållanden är 
en glupsk yngelätare och att den är en betydel-

sefull faktor att räkna med t·id la.ryngelutsätt-

ningarna i älrarna. .. 
Gösen, som erhölls längre ned i älven dar 

laxvngelutplantering då ännu ej ske~, men 
där. naturliga lek-platser finnas i narheten. 

ff" f emeller-hade ej la:-..·yngel i magen. ar anns .. . 
·d bet\·dliet farligare fiende namligen 

t1 en • ~1 ·ncrar a,· ,·attenståndet. En kraf t\·erkets reg en "" 
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på platsen fiskande person hade före ut
planteringarna tillvaratagit dött yngel uppe 
på stranden. Dessa yngel identifierades av dr 
Johnels som laxyngel. Orsaken till att ynglet 
dött var med största säkerhet att kraftverket 
i Alvkarleö under natten stängt av vattenge
nomsläppningen genom verket när strömför
brukningen minskades så att den kunde täckas 
från andra verk. Vattenytan i Dalälven hade 
då sjunkit avsevärt och yngel, som uppehållit 
sig i närheten av stranden på näringssök, hade 
blivit kvar på stranden och dött. 

De exemplar av annan stöne rovfisk som 
fångades - harr, laxöring och gädda - hade 
alla utom en gädda förtärt fisk dock ej lax
yngel. Troligen är det väl så att laxynglet vid 
utsättning som nykläckt är väl smått för att 
uppehålla sig på de platser, där dessa större 
fiskar söka sitt byte. 

Mört, björkna och löja, vilka uppehöllo sig 
i omedelbar närhet av utsättningsplatserna och 
vi!ka togos med fluga på sådana platser, där 
yngel kunde iakttagas, hade ej förtärt lax
yngel varför de endast i undantagsfall torde 
utgöra fiender till ynglet. Detta trots att t. ex. 
mört ju kan erhållas på spinn med smärre 
wobblers. 

Undersökningen av Mörrumsmaterialet vil
ken kunde ske med större noggrannhet ä~ un
dersökningen av Alvkarleömaterialet bestyrker 
starkt de i Alvkarleö vunna resultaten. Re
sultaten av Mörrumsundersökningen se Tabell 
3. När jag i det följande använder beteck
ningen laxyngel är detta i så måtto oegent
ligt, att det även km vara havslaxöring. Iden
tifiering av dessa arter var för sig kunde ej 
ske på det erhållna materialet, men det är 
också i detta samimanhang av underordnad be
tydelse. 

I tabellen har jag tagit upp särskilda kolum
ner för insekter och vegetabilier. Insekterna 
har jag ibland kunnat identifiera till gruppen 
~ch ~ar då utsatt denna, men i vissa fall har 
Jag eJ kunnat avgöra vad de bef· tl' I .. m 1ga utm-
resterna tillhört för grupp och jag har då mar-
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kerat förekomst med +. De Chirono ·dl . ~ . . _ m1 ai-vei· 
vilka erhall1ts 1 magen pa en del laxyngel h 
bestämts till släktet av dr Brundin. a 

Vegetabilierna bestå till stor del av diverse 
bladrester m. m. och i vissa fall då dessa res
ter verkade hopspunna, torde de säkerligen 
härröra från larvrör. Jag kan emellertid ej 

med säkerhet avgöra detta, då åtminstone i 
några fall kitinrcster av larvel' saknades sam
tidigt som blc:drester, vilka föreföllo att vara 
rör, funnos. Möj Jigen kan man tänka sig att 
fisken slukat röret utan att veta om det inne
höll en larv ellel' ej. En annan mycket anmärk
ningsvärd sak är det. stora antalet fämor med 
blomlämningar, ståndare av ask i magen elJer 
tarmen. Dessa ståndare voro till störi;..ta delen 
utblommade och innehöllo ej pollen, men med 
ledning av en del som hade pollen amt en 
del stöne bi tar av blom mor har doc. :f.". ger lind 
vid Stockholms Högskola välvilligt bestämt 
arten till ask. En rödalg, Lemanea m· millosa, 
förekom hos vissa exemplar synner ·gen rikt 
och då sönderdelad i mycket små stycken. 

Under rubriken ~Diverseb förekommer mån
ga skilda saker. I vissa fall inneholl magen 
och även tarmen en obesfämbar gråvit massa 
av tydligen animaliskt ursprung, troligen ·res
ter av smälta djur av olika slug. Tarmen inne
höll också i vissa fall ett grijnaktigf. si m, som 
möjligen är rester av matsmältningsvätskorna. 
som fällts vid konserveringen. I ett par pro\' 
kunde en tydlig påverken av den mänskliga 
civilisationen iakttagas i det att det förekom 
papper, en bit kött troligen fläsk att döma av 
vidhängande närmare 2 cm långt borst, ärtor 
o. s. v. (Ärtor och fläsk!) 

Förutom näringsdjur har jag i kolumnen 
»Diverse» även fört upp vissa parasiter t. ex. 
Acanthocephaler. Dcsssa äro som synes ganska 
vanliga både hos abborre och färna. Av spe
ciellt intresse i detta sammanhang iir en art 
Pomphorhynchus lacvis, som erhölls hos nr 
35 och 36 av fömn. Släktet Pomphorhynchus 
äl' tydligt karnkteris rat genom att den hak
förseddn snab In sitter på en !äng blåsigt upp
dl'iven hals. Kring halsen och snabeln. vilka 

Tabell 3. Maginnehallsanalys pa material från fuke nd Mörrum 
I 

romband 
laxyngel 1945. med och efter uuattning rr 

-

Nr~I_Dat. l Plats1 I ~ngd I ~ikt ~La-~ -- - - ifag- ociitärmmneh;';a:i'in---:m;::-. ::m.:---------~ _1 ~gr ___ x~l __ -~~ __ _!_egeta::ibk':il,_-~----:Div:::--:.c-e-r_se __ 

15 .5 

15 15 
1615 

1615 

16 5 

19r5 
19 5 

10 20 15 

11 21/5 

12 C? 21'5 
13 9 21 '5 

14 
15 
16 

21 15 
21/ 5 
21/5 

17 21/ 5 
18 V 21 /5 

19 22/5 
20 22/5 
21 22 /5 

22 
23 

2-1 

25 
26 

27 

22/5 
2315 

23 5 

23, 5 
23 /5 

23 ' 5 

NLo 

NLo 
Lyp 

Llp 

Lo 

Llp 
NLo 

Llp 
Llp 

Llp 

Llp 

Llp 
Llp 

Llp 
Llp 
Llp 

Llp 
Llp 

Llp 

Llp 

Llp 
Llp 

Llp 
Llp 

Llp 

22 

18 
15 

17 

28 

l1i 
28 

15 
16 

13 

14 

16 
20 

2..1 
24 
29 

120 

75 
45 

70 

100 

35 
100 

35 
35 

35 

35 

55 
90 

150 
180 
350 

34 725 
3.'i 620 

14 30 
14.5 30 
15.5 40 

16 
21 

22 

23 
24 

25 

45 
145 

190 

150 
165 

2.'iO 

ABBORRE 
Flertal, 1 yngel 

med ett par 
Chironomid

larver I magen 
(ParatendipesJ 

2 rester 
l 1 T --hr •e r 

2 med rest a'li 
gulb 

<2 med Pu.:
tendipeslarve 

i magen, 
0 

6 '1 med 2 U
ronomidlarv r 1 

magen. I meci 
gulsäckJ: 

storre ynn 
'1-årigt). 

3 

linål? 

5 
0 
0 

0 
benre-ter) 

0 
0 

2 Cb .d 

1 PL terlarv 
2 Chironomid-

1 er 

1 Trichopter
larv. l Ep.heme

ridlarv 
-+- Oarv) 

1 gräshopps
larv. 1 Trichop

terlan· 

Ephemerid
larv 

, Jändlarver 

!'Ö .. 

En liten bit Le
manea mamil

Josa 

1 
NLo - nedanför !11, ·odlingen: Llp 

Ja.·kkplnL: Lyp -- la.xyngelutplanter~asplac. 

!axfjäJJ från 5-
arig lax ,2_._3 ar, 

Lt .. -, m.LSSelskal 
-tal Acan -..tl>C':-
~ ~ - r 

F: ra Acanthoce
rhaler 

2 Amphipoder 
1 Ostracod 
4 Acanthoce
phaler 

2 Amphlpoder 

_ Acanthocepha 

age stor och ut
tänjd (bytet upp
kasta:?} tarmen 
med gulgrönt slem 

Tarm med gulgröot 
slem 

1 Amphipod 
Acanthocepha]er 

20-tal Acanthoce
phaler. obestäm
bar animalisk 
rubstans 

Mage tom. tarm 
med oidentif. 
anim. subst. 

Tom. 5 Acanthoce
phaler 

Slem i tarmen 
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~ID 
_ 1 Pla ~ Längd 

1 
~ikt I Mag- och tarminnehåll m. m. I i cm 1 gr - -La:-x)_'TI_g_e-=-1--: .. ,-----;Insekter I Vegetabil. 

Diverse 

10 

ll 

34 

s IJp ~ ns ö 
23 S Llp 30 390 0 

25 S 

2i 5 
2i 5 

Zi -
4.7 

7 5 

9 5 

15 5 

15 '5 
15 '5 

15 5 

15 5 

15 '5 

15 5 

15 5 

Llp 

Llp 

Llp 
Llp 

Llp 
Llp 

Llp 
Llp 

Llp 

Llp 

Llp 

ILo 

Lo 
NLo 

Llp 

Llp 

NLo 

NLo 

31 

32 

300 

550 

34 580 
22 160 

16.5 50 
1 55 

18 55 
19 80 

21 120 

li 

24 
43 

17 

15 

31 

32 

19 

21 
21 

25 

2.5 

2.5 

27 

2i 

90 

200 
480 

85 

100 

500 

350 

160 

240 
240 

22.5 

250 

250 

22.5 

230 

Benrester 

1 Chironomid-
larv 

Chironomid
Ephemerid
Plecopter-

och Trichopter
larvrester 

l Naucoris 
1 sländlarv 

12 stör re yngel Ephemerid-

0 

och Plecopter
larver 

ålyngel 17 cm + & spindelrester 

+ 

GERS. 
1 Ephemerid

larv 

FARNA. 

12 (2 med rest + 
Ephemerid-av gulblåsa på 

smalt skaft). 
7 

+ 
+ 

13 osmälta (10 
med gulblåsa 
varav 2 med 
Paratendipes
larver, 1 utan 
gulblåsa med 
Tanytarsus-

puppa); 4 halv
smälta; 7 väl

smälta. 
0 

och 2 Trichop
terlarver 

Trichopter
larver 

Trichopter
larver 

Talrika rester 
<larver, knott 

m.m.) 

+ (rör?) 

+ (rör?) 

Slem i tarmen 
Acanthocephaler 

slem ' 
Tarmen full av bin

nikemask 
Tom, magen skadad 

vid konserve
ringen 

Tom, slem i tarmen 
2 Mysis 

Tom, slem i tarmen 
Amphipod, Copepod 

allt i tarmen; 
magen tom 

Tom mage. 12 Acan
thocephah,r 

8 Acanthocephaler 

Anim. substans 
+ papper 

Lemanea mamil- En bit kött med 2 
losabitar cm långt styvt 

borst 
Ståndare av ask Trematoder (Allo

creadium isopo
rum) 

Blomställn. av 
ask + andra 

vegetab. 

Lemanea + 
andra vegetab. 

+ (rör?) 

Slem i tarmen 

Ståndare av ask Obestämbar a,nuna+ andra vegetab. lisk grå substa.JlS 

Nr I Dat.1 

12 15/5 
13 15/5 
14 15/5 
15 16/5 

16 16/5 
17 19/5 

18 19/5 
19 19/5 
20 19/5 
21 2,()/5 

22 20/5 
23 ~/5 
24 21/5 

?,5 21/5 

2G 22/5 
27 23/5 
28 24/5 

29 27/5 

3~ 30/5 

35 

36 
37 

38 
39 

40 
41 

42 

7/6 
7/6 
2/7 
3/7 

8/7 

8/7 
8/7 

10/7 
10/7 

2/8 
2/8 

Plats 

NLo 
NLo 
NLo 
NLo 

NLo 
Llp 

Llp 
Llp 
Llp 
NLo 

Llp 
Llp 
Llp 

Llp 

Llp 

Llp 

Llp 

Llp 

Lyp 
Lyp 
Lyp 
Llp 

Lyp 
Llp 

Lyp 
Lyp 

Llp 

I ~ngd I ~ikt I 
1 cm 1 gr 

27 260 
28 260 
30 260 
25 250 

30 230 
28 180 

28 210 
30 175 
32 400 
20 100 

22 180 
30 
33 450 

34 400 

32 450 
31 350 
32 450 

43 1230 

28 350 

37 700 
43 1200 
30 450 
35 600 

30 

30 
31 

32 
35 

33 
34 

25 

475 

510 
450 

400 
550 

510 
600 

250 

43 Etikett förkommen, stor av 

7/5 

10/7 
2/8 

2/8 

l f 21/5 
2 24/5 

tarmen att döma 

Llp 

Lyp 
Llp 

Llp 

Llp 
Llp 

30 

34 
37 

900 

600 
800 

45 1200 

26 175 
23 165 

Laxyngel 

0 
>6 
14 
2 

>10-talet 
+ 
0 

+ 

+ 

M°äg:-ochtannimi'eMfim-:ni: 
Insekter _J ~getabil. I - -Diver 

+ Ståndare av usk 

+ 
Ephctrt: id-

lar .. r 

Knnttb,.·\ er 

+ 
+ 

Sländlarver 
+ 1 imago, 

1 spindel 

ID. 

+ 

VIMMA. 
Sländlarver 

Ståndare ov a k 
Obf'. Uimb r ,.mim. 

sub. t.ms 

"Lnndare a'v ..isk 

i
t 

, ~, r. od t rm 

T:tr"l1 rn<"d :111h1 . 
11\t sul rn 

fulla w I. nn 
, 1.ci mo~ . 

Stan•' :i av ask, 
i-o•:, b'acl 
t- (rör:) 

Ståndare av ask 
Lem:mea, rör av Magen helt fylld av 

Trich opter papper 
Ståndare av ask Obestiimbar imim. 

rester 

+ 
+ 

Rikligt 
+ 

Gräs Oarvrör? l 
1 Acanthocephal 

Obestämbar an im. 
substans 

Tarmen med anim 
substans + 20-ta
let Pomphorhyn
chus lrevis. Bros
kiga fibrom i 
tarmväggen 

4 P. Irevis 
Obestämbar :mim. 

substans 

Lemanea mamil- Papper 
losa 

+ (rör?) 

+ 

Rikligt 

+ 

Obestämbar anim . 
substans 

Ryggradsrester av 
större fisk minst 
ca 15 cm. 

Större fisk, troligen 
färma 6 år 
gammal 

Obestämbar anim. 
substans 

Bl. a. rester av ärtor 

Grus (rör?> 
Oident. subst. 

35 



I Dat./ Plats 
I 
~ängd I ~ik-t I 

Divcr 

Nr 
1 cm I gr Laxyngel 

32 450 Ben rester -1-
Gru <ror?) 

30/5 

0 
Grus vit obe-

30/5 Llp 32 510 

lamb r uhmans 
30.'5 Llp 35 580 Chirnnnmid- r·rw lror?J J;irver, Trichop-

tcrlarv, Eph •mP-
,·idl:,rvcr 10, 7 Lyp 34 580 

Obc t· mb ,mim 
ub MöRT. 1 21/5 Llp 19 74 

2 21/5 Llp 21 105 
3 21/5 Llp 23 155 
4 24/5 Llp 20 95 Arnph1 5 24/5 Llp 21 110 

Gr n FARNA. 
Utan mikroskopisk undersöknino, 

9 '8 Nedom 16 0 
fallen 

9/ 8 17 
9/ 8 17,5 
9/ 8 18,5 
9/ 8 19 

(j 9/8 19,5 
7 9/ 8 25.S 

9/8 36 
9, 8 41 

venombon:a tarmväggen, uppstå vitgula kn,j
lar av bindväv, däremot synes inga skador på 
sjiilva tarmens inre yta. Enligt Schäperclaus 
skall Pomphorhynchus utveckling avvika från 
övriga Acanthocephalers därigenom, att den 
har 2 mellanvärdar först ett mindre djur t. ex. 
ett kräftdjur (Gammarus) sedan en av dessa 
smådjur levande liten fisk. Först sedan den 
mindre fisken förtärts av en större sådan Uer 
av en fågel når exemplaret sin definitiva ut
veckling. Denna teori är dock ej helt bevisad, 
men det är av intresse att konstatera att d 
exemplar, som hade Pomphorhynchus voro 
ganska stora, vikt c:a 1/2 kg. En annan para
sit, trematoden Allocreadium isoporum, som 
också förekom hos färna är av intresse, då 
dess cercarie lever i dagsländor och vissa flu
gor. Denna trematod förorsakar inga direkt.i 
skador, då den lever fritt i värddjurets tarm. 

Innan resultaten underkastades en nämnare 
granskning bör kanske förutskickas att fax
yngelutplanteringar i ån ägde rum först.i 
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en•last ok11liin111cl11rsiik11iny p 7Jlat Il . 

ork mn håll 

Tom 
Mork innehåll 

ID. 

gång n 9-10 maj, sedan den 1 och tilJ sist 
21 mnj. 

Vad ~•bborr n beträffar vi ar d t sig att 
r dan de tidigast fangnd x mp], r n fr n den 
15/5 had Jnxyn I j mag n. I likh t med vad 
fallet var cl n 16/5 och 17 /5 had n del B\' 

lnxyngl •t 1· cl n hunnit f"rUirn ma Chiro~-~
midlnrv •r (Prmitcndip ), varför jag är boJd 
att tro att d ·, yng I hänf'ra . ig till utplan· 
tcring n d n , 10 moj IJ r äro i naturen 
k.läcktn yng I. Eg ndomli t nog yn s abbor: 
rarna m d en. tnkn undantag (nr 18 och 35) eJ 
hn fangnt lnxyng I ft r d n 21/5. D tts _kan 
ju ha flera orsak r. Anting n ha inplantcring
.inrn d •n 21 /5 j k tt i närh t n av de platser 
c-Hir abborrnrnn upp •hållit i före fnngs~nt, 

{"rtar •Il,,. ock a h:i knn k nbborrarnn redan °edan 
så myck t av tidigar ut att •n 1 att de 5 

• ··nngsgjort ett upp håll pl, nn rn dn nr 1 ne h 
upp nganclet. Niir d n p·1 nytt börjat jaga ar 

• ,,jd in nya ynglet rccfon hunnit vlinjn ~1 d 
kydda e miljci och Hil't ig upp cikn mcrn 

platser, sa att samma aldsamma 
ynglet som upps od de fo daga rna 
kommer ifraga. 

Av speciellt intresse äro abborrarna nr 7, 
förutom n hel d I nykJäck yn cl a en f 
tärt en ensomrig un , och 1 som 
ett ålyngel pa ej mindre än 17 cm. I 
är även nr 33 med l'C ter a • va xemp 
Mysis. Da detta kräftdjur mig ' I 
förekomrn r uppe 
vid kusten, skull 
tamligen nyligen 
övrigt synes diet • 
1r 0 ktslarvcr av ol" 
k "ftdjur o. s. v. oc 

all kan m.:n h 

abborr n när 
er eft r li t 
hade tt laxfjäll 

val huggit när de 
hållspla n. 

Det enda exemplare 
n insek larv i magen. 
Färnnn ynes järn e ab 

kanske farliga fiend 
ta fiskarna. De först f 
f ärna ha j haf n gr 

for t ef1er den 5/ 5 börjar 
maginnehåll. r 5, 8 och 9 
då sa välsmälta r ter, tt 
ej var möjlig. Troli n 
fångat laxyngel atmin ne 
gare. Från och med den l ed 
framöv r är antal l ex mplar a ' fårna m 
f·rtärdn laxyngel proc ntu rt: 
mellan d n 15 och 27 maj 
j mindre än 73 proc. av d oma 

n,·-la.-Yng I i rnnginn halJ t. ,. -t 
utsatt yn cl blir frim rna ro, 

dar. so der.: -tes 
i augusti hade ej några :d 
• - gba.ra ni~e ester. u ran 

tab" 7~ u gj~rd: . d!igen :id 
en bun1cLi:a: ·ga ödan. 
de resulta en av underså -

di - e· • .erta ningarna framgar o ·e . • o a 

hittills betrah.."taS m tämligen 
er. betra.kta.S - ID :nner -f li a is älle ma.ste -. 

o ar • kadeaörare pa IJaen svara _mgel.6enaer ocn s. - ::- tfisknina-
d da laxYn"Ie En hän.synslos u o 

e spa - • :ed n·-sj . ID ·ärdar. nä . o· 
• des fiskar • __ 11 därtör säkerligen lik credskap -.WJe • 

och o a __ .. _,! nästa år föra 
·a bra. Ja!! a,·_er ~ a -

lona -I.~ . ct - ,-idare i de ta av eende. _sa 
und - knin- n beräkna bestancte - bli möjli,gt at 
a t d - h d.. ed ocks den ab· -ä de fi· • arm 

adan pa la: :y de . 



Från forskningens fält. 
Bennet G. W. 1945. Overfishing in a sm~ll 

artificial lake Onized lake near Alton Illinois. 
Illinois Nat. Hist. Surv . Bull. 23 (3) : 313-316. 

Den lilla sjön Onized lake är endast 2 acres 
stor och är därför egentligen endast en damm. 
Den lämpade sig dock väl för studium av över
Fiskn.ina dels emedan fisket var intensivt, dels 
emeda;' en ordentlig statistik fördes över hur 
mycket, som fångades. Försöken omfattade 
huvudsakligen fiskesäsongerna 1939--1941. Un
der detta sista år pågick dock fisket endast 
trenne månader, vilket bör observeras då siffer
uppgifter för de skilda åren jämföras. Under 
1939 års säsong fiskades med 1.415 fisketimmar 
(man hours) per acre, 1940 1647 och 1941 634. 
Fisket gav 1939 350 lbs per acre, 1940 143 lbs 
per acre och 1941 71 lbs acre. I juni 1945 för
giftade man vattnet i sjön varvid alla fiskar 
dogo och kunde upptagas. Därvid befanns sjön 
innehålla 9.171 fiskar, som tillsammans vägde 
442 lbs. En förut stor population av »black 
crappies, hade reducerats till endast 22 stycken, 

. en det är att märka att denna fisk ej fiskades. 
~ etta var däremot fallet med »largemouth 
bas.s och :1>bluegills1, som voro de viktigaste 
·· .: -eoo·ekten. Men nu kommer det intressanta 
- de hade icke minskats i antal utan voro 
t-. ärtom talrikt förekommande. Trots det inten
siva fisket hade de genom egen yngelproduk
tion hållit stammen uppe. Tillväxten i sjön var 
örsta året dålig, men blev sedan extremt stor. 

De flesta fiskarna drogs upp vid sitt tredje lev
nadsår och ingen fisk var äldre än 6 år. 

C. Puke. 

Foerster, R. E. 1944. The relation of lake 
population density to size of young Sockeye 
Salmon (Oncorhynchus nerka). Journ. Fish. 
Res. Board. Canada. VI : 261-280. 

Detta arbete ingår i serien undersökningar 
från Cultus Lake i British Columbia. Ynglen 
av >sockeye salmon» kläckas i april, ungarna 
stanna i sjön första sommaren och vandra ut 
till havet nästkommande vår dvs. vid 1 års 
ålder. Några stanna kvar och utvandra först 
vid 2 års ålder, men dessa äro fåtaliga. 

Alla utvandrande ungar kontrollerades ge
n?m fångst i fångstapparater och längd och 
vikt fastställdes för typiska stickprov. 

Undersökningen omspänner perioden 1927-
1937. De som utvandrade 1927 voro alltså av-
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komlingar av 1925 års lekande bestånd och d 
som utvandrade år 1937 voro avkomlingar efte e 
1935 års lekande bestånd osv. r 

De utvandrande ungarna voro talrikast 1929 
1933 och 1937, då de uppgingo till 2-4 miljone; 
st. övriga år var antalet 0,5-1 miljon st. Medel
längden på de utvandrande ungarna var minst 
- omkring 6 cm - samma år som antalet var 
störst, övriga år höll sig medelstorleken kring 
8 cm. Detta måste innebära att laxungarna, när 
de äro särskilt talrika, genom konkurrens om 
t illgängliga näringen bli mer småvuxna än 
eljest. Sjöns produktion - räknat i kg. lax
ungar - är med andra ord jämförelsevis kon
stant och Foerster uppskattar den tff 6- 8.000 
kg pr år. Variationer i denna produktion åstad
kommes bl. a. av andra fiskars växb11de indi
vidantal. Genom hänsynslöst bortfi.<,l• ;:inde av 
andra fiskar, som voro näringskonkur•a~>nter till 
laxungarna, lyckades Foerster ocks.:.. visa att 
mängden utvandrande laxungar kunde öka. 
Den däremot svarande minskningen i laxung
arnas individuella storlek blev nu mindre mar
kerad, vilket alltså innebar att sjöns produktion 
av laxungar hade ökat. Den totala prorluktionen 
var givetvis oförändrad, men en större del 
därav utnyttjades för produktion av de värde
fulla laxungarna. 

Intressant är att de största mängderna ut
vandrande ungar kommo vart 4:de år. Sådan 
rytmik kan förekomma hos laxar, där variatio
nen ifråga om utvandringsålder och havsår 
icke är alltför omfattande. En rik årsklass kan 
på detta sätt ge upphov till ny rik årsklass 
efter 4 år denna ger åter en god årsklass i 
sinom tid' osv. Någon motsvarighet hos vår 
atlantiska lax tycks ej förekomma. 

G. Svärdson. 

INSJ Ö F 

Ombudsmannaexp. har 
ordet . 

Dimbobaden. 

Under midsommar 1947 har Hjälmarens 
Fiskareförbund planerat att anordna ett s. k. 
fiskareting för att propagera för fiskets bety
delse för såväl bygden omkring Hjälmaren, som 
för fiskarena själva. 

Meningen är att detta ting s~ulle hållas vid 
Dimbobaden invid Hjälmaren och omfatta, 
utom propaganda, bordlagda tävlingar mellan 
fiskare, föredrag, kurser m. m. 

Det skulle vara önskvärt om insjöfiskets ut
övare från olika delar av vårt land kunde och 
ville anslå någon eller några dagar för ett 
besök vid tinget ifråga för att bekanta sig med 
hj älmarfiskarena. 

Så vitt vi har oss bekant finnes möjligheter 
att genom hushållningssällskapen och d_ess 
fiskeritjänstemän ordna studieresor till olika 
delar av landet. Lämpligt vore att i detta sa~
manhang försöka få till stånd sådana. Tala vid 
Eder fiskeritjänsteman i länet så ordnas nog 
saken. 

Under ovanstående rubrik kommer i fort
sättningen att införas meddelanden från festen. 

Eder 
Omb. 

SKAREN 

Ny fiskerikonsulent 1 

Kopparbergs län. 

. E Eriksson, Falun, senast 
Fisken~o~~lent anland tillträder sin befatt~ 

Verksam i Sodenn h han efter platser I .. 1änning ar ning. Fodd no:1" • b .. . at dra mot norr och 11 ta Sverige ater OrJ 
m~ _ers d . Falun. . blivit placera i .. an1 nd har han bidra-• tid i Sodenn a nk.t Under sm ·sationers synpu . er git till att fiskets orgam 
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kommit upp till behandling. Genom hans med
verkan och stöd har det också börjat röra på 
sig i rätt riktning för insjöfisket omkring 
Mälaren och Hjälmaren. För fisket i Söder
manland har fiskerikonsulent Eriksson varit 
pålitlig när det gällt att verka för dess framåt
skridande. 

För detta komma fiskarena att ha honom i 
gott minne. 

Vi hoppas att »masarna» och han skall trivas 
tillhopa till nytta för fisket i Kopparbergs län. 

G. Högström. 

FISKET I OTTSJöARNA. 

Länsstyrelsen anhåller hos kammarkollegiet 
om utredning rörande rätten till fisket i Ott
sjöarna. Innehavaren av pensionatet i Baksjö
näset , Kalls socken, E. Frölich, har nämligen i 
en skrivelse till länsstyrelsen hävdat, att fisket 
i de inom kronans hemman 1/ 4 mtl Sågen nr 1 
i samma socken belägna tre Ottsjöarna inginge 
i Baksjöns skattefiske, som äges av honom. För 
att lapparna, som ha sitt huvudviste vid Ott
sjöarna, framdeles skola få fiska där fordrar 
Frölich viss kompensation. 

Hemmanet Sågen har inköpts av kronan för 
utvidgning av renbetesfjällen enligt k. brev den 
8 april 1925, konstaterar länsstyrelsen. Av inne
hållet i detta k. brev framgår, att fisket i Ott
sjöarna vid kronans förvärv av hemmanet an
setts tillhöra detsamma. Köpevillkoren torde 
även få anses avvägda under hänsynstagande 
till att så vore förhållandet. 

För Anjans turiststation med dess avlägsna 
läge är sportfisket ett livsvillkor under som
marsäsongen, framhåller hr Frö:i.ich. Lapparna 

ha emellertid oinskränkt bedrivet fiske i 0tt
sjöarna. Hr Frölich önskar nu ett slut på ,,d t 
olidliga och olagliga förhållandeb och har däi~
för erbjudit kronan att på vissa villkor förvärv 
fiskerätten. a 

FISKARE HITTADE MYNT I MUSSLOR. 

När en fiskare från Skärhamn Gustaf 
Berndtson, häromdagen rensade musslv1 för att 
få agn till sitt torskfiske, blev han inte litet för
vånad, när han i en mussla hittade en • oppar
slant, en ärgig 2-öring. I ytterligare t ä skal 
hittades småmynt, men dessa var silvermynt. 
och de var blanka och fina. Skalen var häm
tade från bankarna vid Stenungsw1d, varför 
förklaringen väl är den att någon sommargäst 
tappat småpengar just som han pa.c;serat en 
skalbank. 

FRAGOR: 

1. Huru är vår fiskeristatistik för sötvattens-
fisket för närvarande upplagd? 

2. Vem anordnade Fiskets Dag 1940? 
3. Vad är en backfisch? 
4. Vad menas med P. H. värde? 
5. Vilket vatten är mest lämpligt för fisken. 

Surt eller alkaliskt? 
6. Vad är en tordmule? 
7. Vad är en acceptant, trassent? 
8. Vad heter Centralförbundets nuvarande 

ordförande? 
9. Vad får man »hampa'> utav? 

10. När bildades Svenska Insjöfiskares Cen
tralförbund? 

Svar å sidan 44. 

Jättelast av holländsk gos till Malmö. 
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Till vänster den stora bassängvagnen i den speciallastbil, med vilken 
transporten skett direkt från Spaarndam till Malmö. 

Insjöfiskarena önska ytterligare medel till förbättring 
av insjöfisket. 

Till 

Konungen. 

Vänerns Fiskareförbund har genom särskild 
kommitte, bestående av herrar C. 0. Larsson. 
Sjötorp ordförande, A. Luren, Eskilsäter, A 
Sahlback, Salstad, A. Aronsson, Kristinehamn, 
D. Jakobsson, Tolsjö, K. Larsson, Hammarör, 
M. Hägg, Friel, Bengt Austrin, Väse samt &
som sekreterare fiskeriombudsman G. Hög
ström . Drottningholm, till Svenska Insjöfiskru-~ 
Centralförbund överlämnat förslag om införan
de av en obligatorisk fiskevårdsavgift (fiske
avgift) för utövande av fiske i våra insjöar, 
i första hand Vänern. med begäran att central
fö bundet måtte med tillstyrkan överJämna 
fö;:slaget till Kungl. Maj: t. 

Centralförbundet. som finner de av kommit
tl ~ade anförda skälen för en allmän fiskeavgift 
i;vertygande, får för sin del tillstyrka förslaget 
om införande av en sådan avgift. Centralför
bundet vill emellertid samtidigt ifrågasätta, om 
det icke skulle vara lyckligast, att erläggande 
av fiskevårdsavgift automatiskt skulle medföra 
medlemskap i någon inom respektive vatten
drag verksam fiskaresammanslutning. Härig:
nom skulle, bland annat bättre kontakt ernas 
mellan olika kategorier av fiskeutövare (yrkes
fiskare, fiskevårdare, husbehovsfiskare m. fl.). 

Centralförbundet håller emellertid före, att 
skyldigheten att erlägga fiskevårdsavgift icke 
bör inskränkas till sjön Vänern utan avse samt
liga insjöar och övriga sötvattendrag i riket. 

Med denna utvidgning får Centralför~u~det 
härmed i underdånighet tillstyrka komm1ttera
des härvid fogade förslag. 

A Svenska Insjöfiska.res Centralförbunds 
vägnar: 

Till 

Konungen. 

Underdånigst 
V. Dahlblom. 

På det s. k. »fria vattnet inom vårt land far 
varje svensk medborgare utöva fiske utan att 
i någon mån behöva betala för sig. Dessa vat~en 
finna vi i yttre havsbandet och i de större in
sjöarna nämligen Vänern, Hjälmaren. Vättern 

o~h. Stor.,J-.>n I Jamtland. Dessutom ansec:: f. 1tt 

\.atten .orek'JJ':una i vissa delar av ... Iälaren. 
G ~e-n fo:.· detta na fiskevatten utgores &\ 

e.n I qe lEO meter utar.J :ir stadigt 2 metez~ 
d~ .... p. G .. 4 man. innanför denna linje ar man pa 
e. :- 1t ·att-er. Det fria vattnet kan betrak~ 

:>re E: allm.:innmg, \-lli.en dock icke, sasom 
t. ex. "llinffimu1gar inom skogsbruket, varit 
f j,1.:rral :i:lr den mteruiva omvårdna~ w:;:r. ar 
cin;;n: -~ ·d. Det övervägar.de 5skeutb,:yiet 6-an 
, a.-a m.an::1.svatten härör fran enskilt fiske. 1 å
~on <L'.mir: sky!digne a vidtaga atgärder for 
Lkei:> __ tandets bevarande vare sig i fritt eller 
enskilt vatten finnes icke stadgad och ej heller 
·vid upplate!ser av enskild fukerätt. t. ex. fiske
arrende, bruka som regel föreskrifter av sadant 
innehall givas. _ ·agon motsvarighet till jakt
lagens stadgande om viss skyldighet för jakt
rättsinneha\·en att sörja för bevarandet av 
villebrådsbestandet finnes icke i fiskeförfatt
ningarna. Och i motsats till vad som gäller i 
fråga om lantbruk medför ro·-fisk; .. ?~h annan 
vanhävd av ett fiskevatten ingen parolJd. 

Det fria vattnets avkastning utgör liksom det 
enskilda fiskets ett värde. s?m den ~ora_ all
mänheten från början icke pä nagot _satt bidra: 
·t till att skapa. På senare tid har. I hu\71~ 

gi O allmänn medel ut11att dock allenast i de~~~ -~. ·orts"' att 
till fiskevårdande ätgarder. en borJan ~ . 
söka vidma1.-thålla fiskbeståndet. 0t:·n-elakti~ 
•• kså vårt sötvattenfiskes fortbestånd starkt ar oc ch tillrä kligt om -beroende av att lämpliga o c till to d 
fattande fiskevårdsåtgärder komma s an 
••• .··i inom det fria vattnet. Jarn\a ... har man un-Beträffande de mindre s1oarn~ .. k till 

t ?Q oren kunnat lagga mar e der de senas e - a O • t.. hushållning med 
tendenser att poseti\i ga ID o: d Det är de 

h ... 1 nde a\· fiskbestan en. och upp Ja_ pa .. . om här,:idlag gått 
s k. fiskevardsforenmgarna. s . erliaen även • So dana förekomma \'1SS .,, 
i spetsen. . a . .. men det stora flertalet 
vid de större sJoarna. tn .++;a det fria mf •.. lit de som u )«J 
fiskare. fra 01 ;eael icke gjort någon insats 
,·attnet. ha s~m ."' ·e bedri\·es ju dels av för
pa detta omrade. F1s_k k amatörfiskare. Inom 
vän·sfiskare. dels a, ~· • f.. runaar och en-per finnas ore .,, ' båda dessa gru~ vilka efter bästa förmag~ 
skilda ~-ers~n~1. vårdande. Deras ~ats h~~
arbeta for fiskets . h lhet n·varr ,·aut när man ser fisket I dess e • • 
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av ganska liten betydelse, då det stora flertalet 
fortfarande intar en om icke direkt negativ så 
dock likgiltig inställning till det främjande ar
betet. Detta måste hos många tillskrivas bris
tande förståelse och upplysning. 

En viktig förutsättning för fiskevårdsarbetet, 
vars framgångsrika bedrivande av oss anses ha 
grundläggande betydelse för i första hand söt
vattensfiskets framtida utveckling, är enligt vår 
mening, att alla de, som utnyttja söt- och 
bräckvattnens fisktillgångar, få en känsla av 
delaktighet i arbetet för uppbyggande och be
varande av fiskebestånden. Vi anse därför, att 
en avgift förslagsvis kallad fiskeavgift, eller 
kanske bättre fiskevårdsavgift, bör erläggas av 
en var, som vill bedriva fiske. 

Grundmotivet för uttagandet av en fiskeav
gift är enligt vli.r mening, att i den mån fiske 
utövas efter arter, som, efter de rön man för 
närvarande har riå området, kunna bliva före
mål för utfiskning, ytte1 l1gare penningmedel 
utöver de som redan finnas, måste på ett eller 
annat sätt anskaffas för dessa arters vidmakt
hållande. Det fö refaller därvid naturligt att de 
fiskande själva på lämpligt sätt bidra till dessa 
ökade kostnader. 

;\Tid framläggande av detta förslag till utöka
de fiskevårdande åtgärder för sötvattenfisket 
äro undertecknade i'ullt på det klara med vilka 
svårigheter, som komma att möta men med 
tanke på att exempelvis jaktvården kunnat ord
nas på ett utvecklingsbart, fullt tillfredsstäl
lande sätt anse vi dock att vad vi förordat skall 
visa sig utgöra en framkomlig väg. 

• De pr~blem: som i samband därmed enligt 
~~~ menmg till en början uppställa sig, äro 
folJande: 

1) F?r vilka vatten bör fiskevårdsavgift ut
ga, och vem skall erlägga sådan, 

2) hur skall fiskeavgift erläggas, 

3) vem skall vara förvaltande och bestäm
mande myndighet över dessa medel, samt 

4) vartill skola medlen användas. 

För vilka vatten hör fiskevårdsavgift utgå och 
vem skall erlägga sådan avgift. 

. Man k~n utgå från, att från afäa första början 
fiskebeständen ha varit en naturtillgång 
den k ·t . • ' som omm1 i atnjutande av som haft "•1· 
h t .ll f' , moJ 1g-

e er ti iske. I de fria vattnen kan fortfaran-
de vem som helst fiska, medan å enskilt vatten 
;ndast .. den s-~~ bes~tter vattnet får utöva fisket. 

de storre SJoarna aro i regel de enskilda fiske
vattnen utarrenderade till yrkesutövare och ut-
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gö_ra därigenom e~. enhet, som nationalekono
miskt sett kanske ar den värdefullaste d• d" . 

h • lin f • bl ' a ar1 er a a angster . a. komma den d 1 
allmänheten till godo, som icke utövar ~- ;v 
Fisken är dock som bekant icke stationä istae. 
uppehåller sig ibland på det fria vattnet \~ nd 

0 d t k'ld A.. ' 1 an 
p': e ens 1 a. ve~ om man accepterar de 
bada grup~erna ensk1l: ~ch fritt vatten, kan 
man dock mte komma ifran, att fiskebestånd t 
är en gemensam tillgång, som beskattas e 
samtliga fiskeutövare. Man ställer sig då dav 
fr

o ., O en 
agan: »Vem ar det som underhaller fiskbe-

ståndet så att detsamma inte förminskas i allt 
för stor utsträckning)). I första hand är det ju 

fiskarternas egen förmåga till fortplantning och 
tillväxt. I andra hand är det fiskevardande åt
gärder, t. ex. inskränkning av fisket under lek
tiden m. m. I det senare fallet har det ofta varit 
myndigheterna som tagit initiativ till de skyd
dande åtgärderna. För det tredje är det mer 
eller mindre enskilda initiativ, sås m genom 
fiskodling m. m. I stort sett kan man nog dock 
säga att den förvärvsfiskande och fi~kevattens
ägaren hitintills icke' i någon störr utsträck
ning utfört några åtgärder, som bidragit till 
förbättring av fiskbeständet i våra örre sjöar. 
Och detta av naturliga skäl. Det har varit 
knappheten om tid under de bästa f 1skeperio
derna som gjort, att intresset icke räckt till att 
utföra ett effektivt fiskevårdsarbete. Det sagda 
utesluter dock icke att fiskevårdsarbetet, all
mänt sett, på senare tiden genom den 
upplysningsverksamhet, som bedrivits av hus
hållningssällskapens fiskeritjänstemän samt 
fiskare- och fiskevårdsorganisationcr omfattas 
av ett större men såsom förut omtalats långt 
ifrån tillräckligt intresse. 

Det torde framgå av det ovan anförda att 
alla de, som utöva fiske, hittills icke i någon 
större utsträckning direkt bidragit till fiskbe
ståndens bevarande eller förbättring. Detta 
gäller vare sig de fiska å fritt eller å enskilt 
vatten. Enligt undertecknades mening böra 
därför alla, som utöva fiske eller draga ekono
misk vinning av ett fiskevatten, erlägga fiske
vårdsavgift och avgiften bör 11tgå. oavsett ~m 
fisket bedrives å fritt eller enskilt vatten. For
slagsvis kunde dock en gräns dragas för fiske
utövare under 15 år. 

För vad skall fiskevårdsavgift erläggas. 

E 1.. d • d ·rt "ste enligt r aggan et av fiskevar savg1 ma. ndet 
undertecknades mening vara samrnanbu 
med vilka arter som m;n cftcrstr~ivar att fånga 

och om det rör det fria vattnet i en eller flera 
sjöar. Det förefaller också tänkbart som om 
förvärvs- och nöjesfiskare böra vara något åt
skilda i fråga om storleken av avgiften. En för
värvsfiskare på enskilt vatten, där fisk ofta 
samlar sig, måste mänskligt att döma beskatta 
vattnen mera än vad en nöjesfiskare gör och 
man får väl icke heller vid en utfonnninP- av 
ev. bestämmelser bortse från att ägare av fi~ke
vatten även borde bidraga något till fiskevården 
i form av viss avgift. 

Hur skall fiskevårdsavgift erläggas. 

Principen för inbetalning av jaktvårdsav~. 
är som bekant, att den inbetalas till landsfiskc..
len, varpå vederbörande äger utöva jakt inor.. 
ett visst, större eller mindre område. Inbeta
lan<let av jaktvårdsavgift innebär således icke 
att vederbörande får rätt att jaga på någo:c 
be:, •• d plats. Samma sak skulle i stort sett 
gälla för erlagd fiskevårdsavgift. Densamma 
skulle således icke medgiva rätt till fiske i 
nå(!ot bestämt fiskevatten utom å >fritt vatten 
ocJl för arrenderade fisken jämväl å det arren
d rade vattnet. Den enskilda fiskerätten eller 
fiskerättsinnehavet får vederbörande liksom 
når det gäller jakten, själv ordna. Erläggandet 
av fiskevårdsavgift innebär alltså endast att 
v derbörande får rätt att utöva fiske och följ 
aktligen till en viss del kan känna sig tillfreds
ställd med att ha bidragit till att den beskatt
ning, som han utför, återgäldas genom inbeta
landet av denna avgift. 

lnbetalandet av fiskevårdsavgift torde smi
digast kunna ske å postgirokort med särskild 
färg, vilka böra finnas tillgängliga å postkon
toren och vilka efter postf unktionärs stämpling 
borde kunna tjänstgöra såsom licens för ut
övande av fiske i det fria vattnet i '\'iss sjö. För 
fiske å enskilt vatten fordras sedan ytterligare 
tillstånd från innehavaren av vattnet ifråga. 
Enligt vårt förmenande skulle på så sätt inbe
talningsproceduren betydligt förenklas och 
därigenom inbetalningsförfarandet ocksa betyd
ligt kunna förbilligas. 

Förvaltande m)·ndighet. 

Handhavandet av de medel, som inflyta. bör 
enligt undertecknades mening överlåtas till en 
statlig myndighet. Förslagsvis böra länsstyrel
serna stå som förmedlande myndighet mellan 
de betalande fiskeutövarcna och de medelsför
brukande instanserna. Att den centrala fiskeri
myndigheten f. n. Kungl. Lantbruksstyrelsen. 

b_~_r stä såsom överordnad myndighet torde vara 
SJalvklart. 

ledlens användning. 

De influtna fiskevårdsmedlen böra i första 
hand användas till för fiskerinärin"ens främ
jande liimpliga åtgärd~r. Det föruts;ttes <la at+ 

de nu .raranJe statliga medelsanvisningarna icke 
fa u phL·a ut.o.n fortfarande bestå och att de 
rivt lL-;zr!'l~nde m.dlen skola användas till en 
utö ..::d t. 'l.= ..:':ilrning.sverksamhet (anslag till 
firrs ·), rc då !±e enbart på det vetensKapliga 
om. c. •_'; ,r -. en n;;r det gäller praktiska 
f :::c,rv,- l:. i:,·· • ... ,gard, mönsterliske m. ro.) 

.r: :;• -i~. ::_· f,_ckt,, ·cad:"lr',de åtgärder så.som 
'1 -~fre f. • t:-ti.,,.~ "3råde.r: pa lämpliga vat
h:.1 rr n. bo b2 ,t.r..åas a\· de influtna medlen. 

Fc.r ".~~c:m a•; '.la-:;sa områden liksom för kon
t o c:tt li .. "'IlSfl' fösas, bör dessa medel kunna 
n1vå-rila.s 

T Il fi:;ket5 olika sammanslutningar b&r medel 
ställas till förfogande för fortsatt organisations
arbete m. m. 

Till fiskets studieverksamhet och till en ge
mensam tidskrift ( med min.st 1 krona pr beta
lande fiskare) för de vatten. för vilka fiske
vårdsavgift utgår. bör dessutom medel anslås. 

Till en förbättrad insamling av statistiska 
uppgifter bör medel kunna anvisas. 

Ett önskemål är att av de influtna medlen 
minst 80 procent böra anslås till fiskbefräm
jande åtgärder inom det område. v~ifrå.z; 
avgiften erlägges. och högst 20 procent hora fa 

åtgå till administration . 

Fiskevårdsavgifts storlek. 

Allmän fiske·vårdsavgift bör enligt un~er
tecknades mening till en börj~ ej s~ttas h_?~e 
än 5 kronor för varje fiskeutovare over 1:> ar. 

Tillsyn. 

Tillsm bör effektivast h~~an~s av stats
lis • med biträde a,· fiskerifore~garna •.. 

po en h dh tillsmen böra erhålla en for-
De som an a • d 
kni 

a från postgirokontoret eller . en me-
tec n,, di h t "'ver nlka som 
delsförYaltande myn g .e en °. 
b t It fiskea,•csift (fiskevardsavgift). f" . 

e a • o d a,· vad som ovan sagts a1 
Med ab:r~pan e ålla att Kungl. l\Iaj:t måtte 

vi underd~~~ anh allmän fiskea,·gift för ut
besluta att ~fora _enf .. t hand i sjön Vänern. 
övande a,· fiske. I ors a 

• fTande· r..n enligt o J if.t b"' erläcsgas a,· alla som iy t 
1) Fiskea,·g ar "' 

15 år. 
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2) Avgiften bör erläggas genom postgiro. 
3) Medlens användande bör ske i enlighet 

med förslaget. 
4) Förvaltande myndighet bör bliva läns-

styrelserna. 
5) Beslutande myndighet Kungl. Lantbruks

styrelsen efter förvärvsfiskarorganisatio
nernas inom området hörande. Mariestad 
och Stockholm den 1 januari 1947. 

Sjöns namn. 
(Stämpel) 

F I S K E L I C E N S . 

Fö r 

Avgiiten betald den / 19 ......... för 10 .. . ..... . 
Licensen medger endast rätt till fis lte å fritt 

vatten. ICKE till fiske å enskilt vatten. 
För tillträde till enskilt vatten erfordras särskil t 

tillstånd. Se omst. sida. 

............... den 10 ...... 

Baksidan: Karta över det område som herörs mrd 
angivande av det fria vattnet. 

Kupong Inbetalningskort 

A postgirokonto 
Sjöns namn ................... .. 

nr .... . ......... . ..... . 
Av sändare .......... . . . .. . 

inbetalat (Namn och ad ress) 

... .. .. .. kr ...... öre Belopp ............ kr ........ .... öre 
Fiskevårdsavgift Till 

(Fiskeavgift) Länsstyrelsen i 
19 . ..... 

Titel 
Förnamn 
Efternamn 
Bostad 
Postadress 
Telefon 
Födelseår 
Datum 

att gottskrivas postgirokonto nr 

Start för tävlan i tvåmansrodd, Aland. 

FÖRENINGSNYTT 
:FISKODLINGSANSTALTEN VID SELLA 

ARJEPLOG. ' 

10-årig verksamhet. 

Vid -~946 ~rs ~llmänningss:~mma i Arjeplog, 
som bolls pa nyarsaftonen, foredrogs årsberät
telse rörande verksamheten vid Arjeplogs all
männingsdelägares fiskodlingsanstal t -vid Sella 
Arjeplog, för v,e·rksamhetsåret 1 sept. 1945-31 
aug. 1946. Årsberättelsen som är und(.rtecknad 
av ordföranden, inspektor Elof Wcstermark 
kompletterades av ,en del bilagor, som i tabell~ 
form visar hur mycket yngel som klårkts och 
utplanterats unde1· de tio år fiskodJingsanstal
ten verkat. 

Av dessa tabeller framgår att hittills har 
öv,er 70 miljoner yngel utplanterats, iördelade 
på de olika fisksorterna enligt fölJande: Asp1 

42.405.000, sik 25.861.000, röding 1.274.880, öring 
644.000, havslax 110.600, bäcköring 17.500, harr 
40.000, ~ädda 8.000. 

Totalsumman utsatt yngel pr år bar varit: 

SVAR: 

1. För Vättern såsom under åren 1914-23. 
För ett stort antal sjöar, som skola regleras 
enligt särskilda, av laborator Runnström 
tillhandahållna formulär. För vissa sjöar i 
Jämtland och Norrbotten genom vederbö
rande hushållningssällskap enligt överens
kommelse med fiskare. Från ett 20-tal bok
föringsstationer genom Lantbruksstyrel
sen, enligt särskilda journaler. 

2. Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund. 

3. Flicka i 15-19 års ålder. 
4. Uttryck för vattnets kemiska reaktion. 

pH = 7 betecknar neutral, över 7 alkaliskt 
och under 7 sur reaktion. 

5. Svagt alkaliskt vatten. 
6. Simfågel. 
7. Acceptant = Den som godkänner en växel. 

Trassent = Utställare av en växel. 
8. Greve B. Mörner, Esplunda Gård, Örebro. 
9. Äkta hampa fås av en hampväxt (C~~~\ 

bis), inhemsk i Asien. Andra hampvax e t 
äro sisal (Agave) inhemsk i Amerika, sa~ 
manilahampa (M~sa), inhemsk på Filippi
nerna. 

10. 18 mars 1937. 

1927 5.768.800, 1938 4.570.580, 1939 9.468.5~. 
1940 7.682.500, 1941 4.693.000, 1942 5.596.000, 
1943 8.460.000, 1944 4.525.700, 1945 8.819.000, 
1946 11.452.000. 

Av en tabell över rominläggning och dödlig
het framgår att största dödligheten förekommit 
bland sikrommen mzd 55 proc. Drygt hälften 
av den till kläckning inlagda sikrommen har 
alltså dött. Motsvarande dödlighetsprocent för 
andra fiskslag är: Asprom 16,371 rödingrom 
33,50, öringrom 26,09, havslax 13,28, bäckröding 
7,3 och harr 37 ,5 procent. 

Bäckröding och havslax äro alltså de fisksor
ter som i procent räknat visat största livskraft 
vid kläckningen. 

Totalt är dödligheten i gmomsnitt 34,6 proc., 
eller 890,2 liter på inlagda 2.572,8 liter rom. 

Under verksamhetsåret 1945----46 har följande 
beräknade antal yngel kläckts: Öring 67.200 st., 
röding 89.100, asp 8.650.000, sik 2.646.000, eller 
tillsammans 11.452.300. 

I berättelsen erinras om skadligheten av 
dammanläggningarna v;d Bergnäsu.dden och 
Hornavan. Genom dessa ställas vattnen på hög
topp under sikens lektid i samtliga de sjöar 
som beröras av nämnda företag. Under våren, 
när vattnets avtappning sker, korn.mer en be 
tydande del av den lagda rommen att frysa in 
eller klämmas meJlan -sjöbottnen och isen och 
förstörac:. Till följd av d:t s·unkande vatten
ståndet blir också en beh-dande del fisk in 
stängd i grundare sjöområden, klämmas ihjäl 
eller dör av syrebrist i grundvattnet. 

För framtiden förordas anlä~e-ande av ytter
ligare klä--kninl!sanstalter. förbätt,ande av den 
egna anstalten och ordnande av flera uppföd
ninrrsdammar på härför ]ämpad2 ställen. 

Vidare kommer som förut utnlant~rina av 
yngel i tiärnar, småsjöar orh andra fic:kPfatti..-a 
vatten att ske. och en nv fiske<>tadga bör t:ll
komma i c:tället för den ;om gällt under de se
nastP tio åren. 

Vid verkc:amhetc:årets slut redovisar fö,kod
lincr~:mstalten en behållnin<! av i ru!lt tal 17.000 
kr .. förutom invenbrier och bn•g11;ider. Nämn
da summa fört>slås av stvrelsen fön·altas för 
om- 0,.h tillb,·e-"'llader samt reparaLoner vid 
fiskodlingsanstalten. 

Piteå ticin. 
1 En sikart kallas i orten för asp. Red. anm. 

Använd Solstickan, 
och Ni hjälper sjuka barn och gamla! 

L i t t e r a t u r. 
Arne . Lindroth: Gäddans befrukt-

~ .. n g s: ~ c h u t ,~ e c k 1 in g s b i o 1 o g i 
s a m t. irlackning i glas. ?vleddelan
d_~n fran Stat er...s u.'lde:rsöknings- och för-
5?~ ansta __ t för söh,attenfisket nr 24. 173 
s1d.or rrea ett flertal tabeller och bilder 
St-:-,ckb,.,,·n H146. Pris 3:- kr. • 

Detta arbete, som är utgi··et på både tyska 
och sver~a c:pråket, kommer -,fil till pass för 
;•årem klärnning.sarbeten, vid .,i!ka. det bör 
bliva er. god \äglecining. Särskilt kläckning 
av gäd • r.-i i glas hir}1:nmer fortfarande en hel 
del olösta gåfor, som roå~ ända genom de i med
de]a::.det gi .-na a:i".isuir""garna kunna fa sin för 
klaririg oc~ därige::iom å...ct.adkom.ma säkrare 
klackning::._ SU:tat och en högre kläckningspro
cent. 

Bo · e;-1 rekoznmenderas till benäget studium 
a - envar, sc,rn sysslar med kläckning aY gädd
rom. Den kolm!ler säkert att betala sig genom 
ett bättre utbyie vid kläckningen. 

B.T-m. 

Ref. ur: Has~r. A. D .. H. P. T1omsen och J. 
Nee.~~ F a r t s and c o r ment s o n 
rai i:ing •v;-o ""rnmon bait min
n o v- c; g .. " .. e of VTiscon~n Conserration 
Dep .. ~Iadis :m .. B1111eti.n 210-A-46. 

C::nötär- ·ets be~delse för fis.lcd6d tmder isen 
n!> :intr.,rna fram.går av nå!!r::t in+ress:>Dta u~n
mftPr l--ämtade ur OV?D närnnda arbote. -~" 
df>n 1;1 sm<in!!d som träff?r e11 fri,sen S'ö. shm
pPr Pil fo+ klar is i!!PfiOm ~5-g5 M,.. en fot .. 0!!=-

1;. lict ·s 8-20 Mr. Om isPn dÄrP1"1,-,t ar 
nnnic::-:in ~ 1 .. 0 d Ol-f)Q? C',. 
ta"¼ 3\' en fot forr sno nar ?Il ;,st • . ~ 
a,.- liuset iirenorn . .Även HifY'n;,c: den n nn~f/-~'1 att 
6 ~ a-\· I;, set är nöd\·ändigt för plank-tona ger-

nas fotosvntes. . 
. . ro ti'lr!,n" r-,;1~,,n,:lo onl,:li; fnr -

Arbotp c: forf::itta . - . lrdnd 'E'tf },!i} t;:,f!<>S 

far~nde för att ttnd-.-ik::i fis • t -,,sm<iltes" 
. . }, mpd en motorsnr11 a 

un_~ l ISen ~c tre fiärdPdelar a,;- danunPns rta 
snnn ner na . d ar som a"5es). var
( dPt är bl0tt mindre :mm I" m;;ne-d s1ännes 
vid is bildas och storre iu~11ldion befriim
igennm 0ch ,.-fu....-ternas svr!!asP~?f Il. r ,:ilken ut-
. ~å förfares efter yarje sno a f'r ,,ära 
Jas • ...., d kan becta!!JlllS o 
sträckning meto ~ntressant att -genom experi-
kYa,•sjöar- yore ID 

ment fastställa. L. -- 45 



Gott resultat i Hyttödammen 1946. Fii::kmäs
tare Steffner i Älvkarleby har inkommit med 
redogörelse för 1946 års fiskodling i Hyttö
dammen. I våras insattes 250.000 lax och 70.000 
laxöringsyngel eller tillhopa 320.000 st. Vid ut
fiskningen erhölls 190.000 st. eller 59,3 %, vilket 
är ett utmärkt r esultat särskilt då styckvikten 
synes ha varit hög. Härav har 40.000 utsatts 
mellan Untra och Lanforsen och lika många 
mellan Lanforsen och Älvkarleby. Återstoden 
utsläpptes på trenne andra ställen i älven. Av 
dessa ha 10.000 laxyngel märkts genom fen
klippning. Dessa märkningar ha utförts av 
vandringsfiskutredningen för att studera bl. a. 
laxens vandringar. 

P. 

Jätteål fångad. Enligt dagspressen skall i 
Öresund av en dansk fiskare nyligen ha fångats 
en ål av osedvanliga dimensioner. Den skall 
ha vägt ej mindre än 26 kg. Den var 186 cm 
lång och 60 cm tjock. Uppgifterna förefalla till
tagna i överkant men ära de riktiga, bör det 
nog vara »alla tiders ål». P. 

Sannolikt en havsål. Red. anm. 

Utslae; i målet om reelerine; av sjön Asunden. 
VästerbyP"dens vattendomstol har den 27 no
vember 1946 meddelat utslag i målet angående 
ansöki:in av Yngeredsfors kraftaktiebolag m. fl. 
om tillstånd att reglera avrinningen ur sjön 
Åsunden i Älvsborf!s län. Asunden, som hör 
till en av länets största sjöar, ligger inom ett 
flertal socknar och vid sjön ligger även Ulrice
hamns stad. Strax nedom utlonpet bildar Ätran 
strö~fa~l 

0
vid -~orssa. Vattendomstolen prövar 

laP"hat t1llata ~okanden - för vinnande av ökad 
möili!=!het att utnyttia vattenkraften i Ätran -
medelst en kr~ftv_erksd~_~m vid Forssa reglera 
;:attnet:, !ramrmnmg i Atran, varvid sökanden 
aven bllates utföra rensningar mellan Forssa 
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och Åsunden. Genom regleringen kommer den 
naturliga lågvattensnivån ytterligare att sän
kas dock lägst till höjden + 163,00 m. Vissa 
tappningsregler ha även föreskrivits. Med hän
syn till vad fiskeriintendenten N. Törnquist an
fört i målet förpliktas regleringsrälhiinnehava
ren innan regleringstillståndet tae;es i bruk till 
Kungl. Statskontoret inbetala 15.000 kronor att 
efter Kungl. Lantbruksstyrelsens bestämmande 
användas till inplantering av kräfto-r och fisk
yngel av för sjön lämpliga arter. För att 
trygga laxöringsbeståndet skall sökanden innan 
avsänkning av sjön under lägsta naturliga låg
vatten sker, utanför utloppet av Pineboån 
(Marbäcksån) uppmuddra och fö r framtiden 
underhålla en för laxöringens uppvandring till 
lekplatserna i ån avsedd ränna av 2 m botten
bredd och med ett djup av 0.26 m. Muddrings
arbetet skall efter fiskeriintendentens hörande 
utföras så att vid åns utlopp befintliga gädd
lekplatserna icke skadas. Vad fiskeriintenden
ten Törnquist och andra framstä11t rörande 
rensning av kanalen till en instängd vik sö~er 
om Pineboån finner vattendomstolen lagligt 
ogilla dessa y1:kanden, men skulle kanalen ~~p
rensas av anledning, som före sänkningen al~ge 
vederbörande utföra, kunna sakfötaren fora 
talan om ersättning härom inom en tid

0 
av !_olv 

år. För att undvika befarade skador a kraft
stammen i sjön må re1tleringsrättsinnehava~;n 
utlägga sten föt· att åstadkomma nva Jtöm5ta -
len för kräftor. Utläge:nine:en skall ske efter 
anvisnine:ar av fiskeriintendenten så at~. st~~ 
dar på fisket i sjön ej åstadkommes: Ja~tt _ 
2 kap. 10 § vattenfoJ,!en ålägges 

O 
re~lerin;:~-ii~

innehavaren utgiva 72 kronor arhgen. .. en 
fandC' skador på enskilt fiske 

O 
":aro~ a~n

fiskeriintendenten Törnquist utlat~t ~ig, f den 
ner domstolen detta bör ställas oa ft 8 ~ 

1 
de 

h" i{stP-oran och angiver tiden för talans an an 1 
.. före-

till 12 år räknat från utgången av den for 

tagets fullbordan fastställda tiden. Beslut i 
domen får verkställas utan hinder av domen 
ej vunnit laga kraft. Slutligen kan anföras att 
vattendomstolen uppskattar ökningen av värdet 
å vattenkraften genom företaget till ej mindre 
än 1.600.000 kronor. 

P. 

Ny professur i limnologi vid Lunds universi
tet. Som bekant har den efter professor Einar 
Naumanns död år 1934 professw-cn i limnologi 
ej varit besatt. Sedan statsmakterna sedermera 
beviljat medel till en professur i ämnet har re
geringen från den 1 februari 1947 utnämnt den 
i första förslagsrummet uppförde sökanden do
centen fi l. dr Sven Thunmark t ill professor i 
limnologi vid Lunds universitet. 

Professor Thunmark är född i Södertälje 
1903 och promeverades efter fil. licentiatexamen 
i Uppsala till fil. dr år 1942 och blev då docent. 
Åren 1928-1935 var han assistent och från 
1935 ledare för arbetena v id det limnologiska 
laboratoriet i Aneboda varjämte han även 
varit arbetsföreståndar e vid limnologiska insti
titionen i Lund. Han har utgivit ett flertal 
skrifter på limnologiens område och även så
dana, som beröra praktiska förhållanden. Så
lunda kan nämnas en undersökning av de föro
renade Växjösjöarna. vilkens resultat har stort 
vårde vid bedömning av föroreningars im·erkan 
på sjöar och därmed även på fisket. 

D2t är för vårt land och dess sötvattensforsk
ning synnerligen värdefullt att professuren i 
limnologi åter fått en innehavare. Genom sina 
omfattande kunskaper och stora noggranhet i 
arbetet är professor Thunmark väl skickad att 
fylla sitt värv, särskilt som han de_sutom. som 
väl många yngre fiskeritjänstemän vid Ane
bodakurserna erfarit, är en god pedagog. Vi 
lyckönska. till utnämningen. 

P. 

Fiskeriadministrationen. Till fiskeriinstruktör 
i Hallands län har från den 16 jan. 1947 ut
nämts herr G. Edman. Uppsala. Herr Edman. 
som är väl känd bland ostkustens fiskare. har 
under senare år tjänstgjort på Upplandsfisk i 
Upsala. Fiskeriinstruktör J. Sörensen har som 
bekant fallit för åldersstrecket efter en lång 
och välmeriterad tjänstgöring. 

P. 

Hydrografisk-biologiska konuni ionen. F. d. 
byråchefen K. A. Andersson har a\•gått som 
föreståndare för kommissionens avdelning för 

b~?~gis~ arbetena. Såsom föreståndare tjänst
gor ~ stället fiskeriintendenten i västra distrik
tet fil. dr ~. Rosen. 

P. 

Riksdagen. Bland motionerna vid årets riks
dag märkas bland andra följande. Hrr Bero- i 
Luleå och Hreggblom m. fL begär en utr;cl
ning huruv1tla o-:!h på vad sätt laxstam.mens 
bibr:.hal!.ar,de och eventuella utökande lämpli
gen kan beframja:, och att därvid även över
v[ges sta_+·b!drag för än.damalet i kombination 
med lu....::.dling""vgifter från närmast berörda 
fiske ·, Tg· .:sat onerna. Vidare har hrr Petter
son i EI _:: .. r.:· en, Jar..ssor. i Aspeboda, Vigelsoo. 
Werr..e-. ocn Bcman i Stafsund motionerat om 
upphä :a!lr.le frc!Il ha: års.skiftet av 1939 års lag 
orr. til' allig \attenreglerir,g. 

P. 

K \·arabäckens fiskodlingsanstalt år 1946. Av 
fiskmastare Wihlunds rapport från -erksamhe
ten vid Kvarnhacken år 1946 framgår att under 
varen kläckte:; 952.3-10 laxynge~ mots'.-arande 
en dödlighet av 7 ~ och 20.27 5 laxöringsyngel. 
14 % dödlighet. Av dessa utsattes största dele~ 
i Indalsälven medan omkring 50.000 insattes 1 

dammar och tråg. Av dessa placerades i trågen 
34.000 vilka sedan utfukades som ensomriga 
vanid dödlighetrn för laxen uppgått till 2~ fc • 
Av laxöringen dog ej mindre än 79 ~ i trägen. 
Under hösten har kramats 172 st. laxhonor och 
några få laxöringhonor och sålun~ . h:r inla~ 
1.293.000 laxrom och ll.500 laxor.n.,,rom fo 
kläckning 1947. P. 

Bela .. ,,.!!llinO'en av rom i statens och ett ~ 
... i, - • - 1-: t..~ t 1946--19-l, 

dra t.. anstalter. Vid arSSAJ.1. l ~ an s orre .. (stvcken rom-
funnos följande -~angd: s::iaada för kläck-
korn) a\· lax. laxonng o " 
ning i \·ar. 

I,a..x Laxöring Sik Anstalt 
262.000 

Borenshult l.2i3.720 3.990 
Kvarnbäcken • • 2_566 9.500.000 
Kälame 390.355 
Mörnun 1.2; 3.000 3-,.ooo 12.970.000 

1.191.900 O Ah-karleby • • • • 19;.602 2.4i8.00 
Semlan .. . • • · - • 9.-143.000 
Sollerö • · .. .. .. -· av 

• p • nbäcken 15.9:>:> rom .. 
Härtill kommer i K, ar fiskar. vilket ii\•en ar 

korsningar a\· laxartade I Semlan finn=S des~
follet i Kälarne -~4~_00()). ch i Sollerön 22.1,0 

1 ?8- 300 rodu1grom o utom .w '· 
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röding, 200.000 bäckröding och 205.000 siklöj
rom. 

P. 

l\Iager gädda. Fiskaren Villiam Rönnqvist, 
Trundön. gjorde stora ögon då han under krok
fiske fick en gädda, 120 centimeter lång men 
trots detta inte vägande mer än 6 kilo. Den 
var nästan ålsmal och tycktes ha genomgått 
en genomgr ipande bantningskur, även om den 
knappast kan ha varit frivillig. Normalt bör 
nämligen, enligt sakkunskapen en gädda på 
120 centimeter väga minst 10 kilo. 

Fiskpropaganda i Liljevalchs konsthall. Fisk
propaganda i Stockholm har under tre veckor 
i maj och juni hyrt Liljevalchs konsthall för 
att där ordna en stort u·pplagd fiskeriexposi-

FISKETS DAG 1947 

hålles tisdagen den 18 mars å Hotell Gillet, 
Brunkebergs Torg 13-15, Stockholm. 

Kl. 13.00-17.00. 
Föredrag: 

a) Redogörelse för 1945 års fiskeriutrednings 
betänkande. Fil lie. In~emar Gerhard. 

b) Redogörelse för förslaget om fiskets achni
nistration (fiskeristyrelse) m. m. Byråsekr. 
J. Ossmark. 

c) Laxfisket i Östersjön (Gotland) med bil
der. Fiskaren A. Andersson, Fårö. 

Diskussion. 
Kl. 18.00. 

Middag, Hotell Gillet. 

Anmälan om deltagande i middagen k.an ske 
endera å utlagd lista i sammanträdeslokalen 
eller till lnsjöfiskarena, Drottningholm, tel. 
Drottningholm 84. 

tion i syfte att ))lära stockholmarna äta fisk» 
s~m det brukar ?:ta. En del akvarier skol; 
sa~tas u?p samtidigt so~ man kommer att 
skildra fISket och dess utovning i bilder. 

SVENSKA FISKEVÄRDSFöRBUNDETS 

årsmöte 

hålles å Hotel Continental, Vasagatn 22, 
Stockholm, onsdagen den 19 mars 1947. 

Kl. 10.00: Ärenden enligt stadgarna. 
Enskilt. 

Kl. 10.30: »Försök med lax och öring i Käv
lingeåns vattensystem och några intryck från 
en studieresa i Storbritannien» av direktör Ph. 
Wolf ( med bilder). 

Allmänt. 

KALLELSE. 

Medlemmarna i Svenska Insjöfiskares Cen
tralförbund kallas härmed till årsmöte å Hotell 
Gillet, Brunkebergstorg 13-15, Stockholm, 
tisdagen den 18 mars 1947 kl. 09.00. 

.Ärenden enligt stadgarna. 
Allmänt. 

KALLELSE. 

Medlemmarna i Svenska Insjöfiskarenas För
säljningsförening u. p. a. »Insjöfiskarena:; kallas 
härmed till 

årsstämma 
måndagen den 17 mars kl. 11.00 å Hotell Gillet, 
Brunkebergstorg, 13-15, Stockholm. 

Ärenden enligt stadgarna. 
Enskilt. 

Styrelsen. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (in.~l. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsfor· 
bundet). I Finland 75 mark. Lösnum· 
merpris 60 öre. Prenumeration å. al: 
postkontor i Skandinavien eller due t 
från tidskriftens expedition, Box 3i~, 
Sthlm I. Tel. 10 00 47. Postgiro 904 • 

SVENSK FISKERI Tl~KR.IFT 
Redaktionens postadress: Dannemora. 
Telefon 1 08. 
Ombudsmannens adress: Drottningholm, 
Telefon 84. 
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DJUPA G ö S S L IN G O R, 
av prima egypt. garn 80 / 6, 11 varv pr aln, 72 m långa inkomna. Meddela önskat 

antal och sänd in licens. 

SIKLöJSKöTAR av egypt. garn 120/6 med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m 
långa. Sänd in beställning och licens. Reservation för slutsålt. 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 20/ 9 tr. Fria utan licens. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkohrinken 12, Stockholm. Te!. 102122 

lnsj öfiskare 
Ombudsmannaexpeditionen 
Adress: Drottningholm. Tel : Drottningholm 84 

Postgiro nr 292987 

Centralförb undet 
Sekr. Tel.: Drottningh. 84. Kassör, Svartsjö 74 

Postgiro nr 134765 

Förs ä 1 j ni n g sföreningen 
Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, Stockholm 
Tel.: 20 03 16, 11 93 16 - Postgiro nr 156860 

Köper, försäljer, förmedlar all slags fisk 

Äldre årgångar . . 
av Svensk Fiskeri. Tzdskrdt 

hållas • d flesta fall kompletta. 
kunna fortfarande er ' 1 e .. kta uhlikation. 
Passa på att fö.rvärva denna utmar ~-
vars innehåll ej kan erhållas på annat satt 

4 k årP·. Pris endast r. pr ~ 
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